VI. 5. 1. Esposizione geografica⁶²⁵

Vides habitari in terra raris et angustis locis, et in ipsis quasi maculis ubi habitatur vastas solitudines interiectas, eosque qui incolant terram non modo interruptos ita esse ut nihil inter ipsos ab aliis ad alios manare possit, sed partim obliquos, partim transversos, partim etiam adversos stare vobis, a quibus expectare gloriam certe nullam potestis. Cernis autem eandem terram quasi quibusdam redimitam et circumdatam cingulis, e quibus duos maxime inter se

⁶²³ REGALI, *Comm. al Somn. Scip. cit.*, vol. II, p. 138.

⁶²⁴ J. FONTAINE, *Isidore de Seville et la culture classique dans l'Espagne wisigothique*, Paris 1958, p. 393.

⁶²⁵ *Comm. cit.*, II, 5, 1-3.

diversos et caeli verticibus ipsis ex utraque parte subnixos obriguisset pruina vides, medium autem illum et maximum solis ardore torreret. Duo sunt habitabiles, quorum australis ille, in quo qui insistent adversa vobis urgent vestigia, nihil ad vestrum genus; hic autem alter subiectus aquiloni quem incolitis cerne quam tenui vos parte contigat. Omnis enim terra quae colitur a vobis, angusta verticibus, lateribus latior, parva quaedam est insula, circumfusa illo mari quod Atlanticum, quod Magnum, quem Oceanum appellatis in terris; qui tamen tanto nomine quam sit parvus vides⁶²⁶.

Prima di entrare nell'argomento geografico-geometrico Macrobio, con la consueta precisione, riassume brevemente gli argomenti fin qui trattati e precisa che, dopo l'esposizione del cielo, delle sfere e del relativo suono armonico, ora si accinge ad affrontare l'ultima questione, quella relativa alla terra e alla sua immobilità. Il commentatore latino fa immediatamente notare che Cicerone, sostenendo che gli abitanti della terra vivono in zone diametralmente opposte, oblique e trasversali, è convinto che la terra sia sferica e non un disco piatto attorniato da oceani. Macrobio introduce, quindi, il suo proposito di conciliare la posizione di Virgilio, per il quale le cinque fasce o zone occupano il cielo, con quella di Cicerone il quale afferma che tali zone cingono la terra: prima di dimostrare la non contraddittorietà di queste due posizioni, però, il commentatore latino ritiene indispensabile presentare, in via preliminare, l'argomento delle cinque fasce. La zona più estesa è quella centrale (zona torrida) che è arroventata da un calore perpetuo ed incessante che la rende inabitabile; le estremità settentrionali ed australi (zona fredda settentrionale e zona fredda australe), gelate dai ghiacci perenni, costituiscono le altre due fasce; queste ultime sono quelle dalle dimensioni minori. Le restanti due fasce (zona temperata